Дело № 1-3/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 16 января 2020 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием:

государственного обвинителя Ахметова М.М.,

представителя потерпевшего ФИО7 №2,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Аднагулова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО6 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ..., ранее судимого

- приговором Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> по ст. 162 ч.2 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

<

дата обезличена> решением Мелеузовского районного суда прекращено уголовное преследование по ст.163 ч.1 УК РФ за примирением по ст.25 УПК РФ. По постановлению Стерлитамакского городского суда от 

<

дата обезличена> срок наказания снижен до 5 лет 9 месяцев лишения свободы. Освобожден 

<

дата обезличена> по постановлению Стерлитамакского городского суда от 

<

дата обезличена> с заменой не отбытого срока наказания 1 год 3 месяца 7 дней на исправительные работы – 15 %. Снят с учета 

<

дата обезличена> в связи с отбытием наказания. 

- приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ст.158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. 

- приговором Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил тайное хищение имущества ФИО7 №1 и ФИО7 №2 при следующих обстоятельствах:

Житель 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан, ФИО6 

<

дата обезличена>, в период времени до 09.00 часов находился в состоянии алкогольного опьянения в квартире ранее ему знакомой ФИО7 №1 расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ювелирных изделий принадлежащих последней.

Далее ФИО6, реализуя свой преступный умысел, 

<

дата обезличена>, примерно в ... часов, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем свободного доступа, тайно с полки шкафа, стоящего в прихожей квартиры, похитил принадлежащие ФИО7 №1 браслет из золота 585 пробы весом 3 грамма, стоимостью ... рублей за 1 грамм золота, на сумму ... рублей, кулон в виде подковы из золота ... пробы весом ... граммов, стоимостью ... рублей за 1 грамм золота, на сумму ..., две золотые серьги из золота ... пробы общим весом ... грамма, стоимостью ... рублей за 1 грамм золота, на сумму ... рублей, а всего на общую сумму ... рублей.

После чего, ФИО6 с места преступления с похищенными имуществом скрылся, и в последствии распорядился им в личных целях, причинив тем самым ФИО7 №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. 

Он же, ФИО6 

<

дата обезличена> примерно в ... часов, находился в квартире у ранее знакомой ФИО7 №2, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, где у него возник корыстный умысел на тайное хищение денежных средств в сумме ... рублей с банковского счета 

<

№> ПАО «...» ее сына ФИО7 №2, посредством услуги мобильный банк и попросил у ФИО7 №2 ее сотовый телефон, к которому подключена данная услуга. 

После этого, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, находясь в вышеуказанной квартире, 

<

дата обезличена> в ... часов, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, воспользовавшись тем, что ФИО7 №2 за его действиями не наблюдает, используя сотовый телефон ФИО7 №2 отправил смс-сообщение на абонентский номер «...» с текстом «перевод 

<

№>», в результате чего перевел с банковского счета 

<

№> ПАО «...» принадлежащие ФИО7 №2 денежные средства в сумме ... рублей на свой банковский счет 

<

№> ПАО «...», тем самым тайно похитил их.

После чего, ФИО6 с места преступления скрылся и в последствии похищенными денежными средствами распорядился в личных целях, причинив тем самым ФИО7 №2 имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, не отрицал фактические обстоятельства совершенных им преступлений, при этом показания давать отказался воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО6 данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.189-191) согласно которым 

<

дата обезличена>, около 08.00 часов он пришел в 

<

адрес обезличен> к своей знакомой девушке по имени ФИО7 №1 (далее по тексту ФИО7 №1) с которой он в этот вечер познакомился в ночном клубе «...». Так же в данную квартиру ФИО7 №1 пригласила незнакомого ему парня, а так же с ним была девушка по имени Свидетель №2. Так вот, в квартире у ФИО7 №1 они распивали спиртные напитки на кухне. Примерно около 09.00 часов этого же дня 

<

дата обезличена> ФИО7 №1 опьянев ушла спать в зальную комнату, легла на полу. Он увидел, что ФИО7 №1 свои ювелирные украшения положила на полку шкафа стоящий в прихожей. Все, кто находился в этот момент в квартире ФИО7 №1, все были пьяны. Он решил похитить вышеуказанные ювелирные украшения ФИО7 №1, воспользовался, что никто за ним не наблюдает, достал из данного шкафа, золотой браслет с подвеской в виде подковы, и две серьги, которые положил себе в карман брюк, то есть похитил их. Далее он посидел до 10.00 часов в квартире ФИО7 №1 и ушел. В последующем он две серьги и браслет с подвеской продал в 

<

адрес обезличен> случайному прохожему на улице за ... рублей. Браслет был выполнен из золота 585 пробы в виде трех переплетенных между собой цепей с подвеской в виде подковы, серьги были выполнены из золота ... пробы, обычной формы, которую он не помнит. Ювелирные украшения он похитил, потому что ему нужны были денежные средства. Обещает, что в ближайшее время он полностью возместит причиненный им ущерб. Согласно предоставленной ему справки о стоимости 1 грамма золотых ювелирных изделий составляет ... рублей, а в общем стоимость похищенного им ювелирных изделий у ФИО7 №1 составила ... рублей, с данной стоимостью он согласен. На вопрос, похищая ювелирные изделия у ФИО7 №1 он осознавал, что совершает преступление, он показал, что да, он осознавал, что совершает хищение чужого имущества, но ему нужны были деньги, поэтому он так поступил. На вопрос, имелись ли, или имеются ли у него перед ФИО7 №1 какие-либо долговые денежные обязательства, он показал, что на момент совершения им хищения ювелирных украшений у ФИО7 №1, каких-либо денежных обязательств у него перед нею не имелось. На вопрос, ему не обозрение была представлена справка о стоимости 1 грамма изделия из золота 585 пробы согласно которой она составляет ... рублей, следовательно, стоимость похищенных им изделий из золота ... пробы у ФИО7 №1 составляет ... рублей, он согласен с данной стоимостью, он ответил, что да, он согласен, что хищением ювелирных изделий из золота ... пробу у ФИО7 №1 причинил ей имущественный ущерб в сумме ... рублей. В настоящее время он вину свою в совершении хищения ювелирных изделий ФИО7 №1 признает, в содеянном раскаивается. Ущерб обещает возместить ФИО7 №1. Давления на него не оказывалось, все показания он дает добровольно, без какого-либо принуждения. 

Так же 

<

дата обезличена>, около ... часов он пришел к своему знакомому ФИО7 №2 (далее по тексту ФИО7 №2), по адресу: РБ 

<

адрес обезличен>, где хотел с ним продолжить распивать спиртные напитки, так как на кануне они с ним уже пили спиртное. Дома у ФИО7 №2 была его мать, которая сказала, что он очень много пьет и тратит на спиртное очень много денег. ФИО7 №2 в это время не было, он куда-то с кем-то уехал продолжать пить. Мать ФИО7 №2 стала ему жаловаться, что ее сын ФИО7 №2 пьет и она не знает что с этим делать. Так же она ему рассказала, что к ее абонентскому номеру подключено смс-оповещение движения денежных средств по банковской карте ее сына ФИО7 №2. Данную услугу подключил ее сын ФИО7 №2, а так же оформил ей вторую банковскую карту, то есть она так же могла пользоваться его денежными средствами. Он подумав, что если у него окажется ее телефон, он сможет похитить денежные средства со счета банковской карты ФИО7 №2, путем перевода их на свои счета и предложил ей помочь, обманув, что он сможет заблокировать банковскую карту ее сына и он не сможет больше тратить деньги, пока он находится в запое. Далее он мать ФИО7 №2 обманул, объяснив, что сможет с помощью ее телефона заблокировать карту ее сына и она ему передала свой телефон. Он же, в свою очередь, незамедлительно через номер «...» осуществил перевод со счета ФИО7 №2 на счет 

<

№> его банковской карты 

<

№> денежные средств в сумме ... рублей, а именно, в 21.31 часов, в этот же день, то есть 

<

дата обезличена>, она на абонентский номер «...» с телефона матери ФИО7 №2 отправил сообщение следующего содержания: «перевод 

<

№>». Далее на телефоне матери ФИО7 №2 появилось сообщение кода, которое он должен был отправить, он его не помнит, но он его так же отправил на номер «...», то есть подтвердил согласие на перевод денежных средств. В этот момент денежные средства в сумме 8000 рублей со счета ФИО7 №2 были сняты, а на его счет были перечислены в этой сумме. В итоге он таким образом похитил у ФИО7 №2 денежные средства в сумме ... рублей, о чем сожалеет и раскаивается. Похищенные денежные средства он потратил на свои нужды, приобрел спиртное и продукты питания, так как жена находилась в больнице на сохранении. После того, как он похитил денежные средства, он сотовый телефон передал матери ФИО7 №2 и поспешно ушел из их дома. Обещает, что в ближайшее время он полностью возместит причиненный им ущерб. На вопрос, имелись ли, или имеются ли у него перед ФИО7 №2 или его матерью ФИО7 №2 какие-либо долговые денежные обязательства, он показал, что на момент совершения им хищения денежных средств со счета ФИО7 №2 в размере ... рублей, каких-либо денежных обязательств у него ни перед ним, ни перед его матерью не имелось. Ущерб обещает возместить ФИО7 №2. Давления на него не оказывалось, все показания он дает добровольно, без какого-либо принуждения. 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

По факту хищения имущества принадлежащего ФИО7 №1:

показаниями потерпевшей ФИО7 №1 оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым у неё имеются золотые украшения: серьги из золота 585 пробы, состоящие из кольца и подвесной части в виде ягодки, браслет из золота ... пробы, толщиной около 3-х мм, в виде переплета 3-х цепей, длиной около 15 см и подвеска из золота ... пробы в виде подковы. Серьги ему достались от ее прабабушки в виде подарка, а браслет и подвеску она купила сама, но стоимость их она не помнит и документы у нее на них не сохранились. Она помню, что в 

<

дата обезличена> года она взвешивала по отдельности ее ювелирные украшения и они имели следующий вес, то есть браслет весил 3 грамма, подвеска весила 0,5 грамма, две серьги весили 3,5 грамма. 

<

дата обезличена> она надела указанные украшения и поехала в ночной клуб «...» около 01:00 часа ночи. Далее она поехала со своим братом ФИО2 (далее по тексту ФИО2) и снохой Свидетель №1 (далее по тексту ФИО7 №1) в бар «...». Около 03:00 часов она, ФИО2 и ФИО7 №1 в клубе «Бродвей» распивала спиртные напитки, и к ним подошли ранее незнакомые им парень с девушкой, которые представились ФИО1 и ФИО3. Далее они все вместе начали распивать спиртные напитки. В ходе разговора она узнала эту девушку, вспомнила, что девушка приходила к ней на работу как должница. Через минут 30 они все вместе поехали в караоке-бар на рынок «...». Когда они приехали в бар, она пошла поправлять свой макияж и точно помнит, что золотые украшения были на ней. Примерно в 04:50 часов Иршат уехал из караоке-бара в 

<

адрес обезличен>. Далее из караоке-бара они поехали в боулинг-клуб, расположенный на 

<

адрес обезличен>. Время было около ... часов. Затем, после игры в боулинг и распития спиртных напитков, она начала собираться домой. ФИО1 и ФИО3 сказали, что поедут с ней, она не была против. После чего они втроем (я, ФИО1 и ФИО3) поехали к ней домой. По приезду к ней домой она разделась и пошла спать. В это время у нее дома находилась ее сноха ФИО7 №1, которая встретила гостей. После чего ФИО7 №1, ФИО1 и ФИО3 прошли на кухню и продолжили распивать спиртное. Время было около 06:00 часов. Когда она ложилась спать, она положила около балкона матрас, и легла на него. Рядом с собой она положила свой телефон. Около 06:10 часов она встала, чтобы снять золотые украшения. Для этого она прошла в прихожую, сняла золотой браслет с подвеской и золотые серьги, положила их на вторую полку в шкафу, который стоит в прихожей. При этом рядом с ней никого не было. Никто не видел, куда она убирала свои золотые украшения. Затем она пошла обратно спать. Около ... часов дня она проснулась, ФИО1 и ФИО3 дома не было. Она спросила у ФИО7 №1, где гости. ФИО7 №1 ответила, что ФИО1 и ФИО3 ушли около ... часов дня. Далее она начала заниматься домашними делами. Около 13:00 часов она заметила, что на руке нет золотого браслета с подвеской. Затем она вспомнила, что сняла браслет с подвеской и серьги ночью, которые убрала в шкаф в прихожей. Открыв шкаф, она обнаружила, что золотых серег и золотого браслета с подвеской на второй полке, где они обычно лежат, нет. Далее она совместно с ФИО7 №1 начала искать золотые украшения. Но дома золотые украшения она нигде не нашла. Она точно помнит, что лично сняла золотые браслет и серьги с себя и положила их на вторую полку в шкаф в прихожей. Скорее всего ее ювелирные украшения похитили или ФИО1 или ФИО3, так как остальным, кто был в ее квартире она доверяет. Похищенные у нее ювелирные украшения общей массой 7 граммов она оценивает в общем в ... рублей. Похищенные у нее ювелирные украшения она сразу узнает и вообще может их показать в магазине, так как они не редкие и похожие на ее украшения она ранее уже видела в ювелирных магазинах. Согласно предоставленной ей справки от 

<

дата обезличена>, стоимость 1 грамма бывших в использовании ювелирных украшений на 

<

дата обезличена> год, составляет ... рублей, то есть ущерб преступлением причиненный ей составляет ... рублей. Таким образом, в результате хищения принадлежащих ей золотых серег и золотого браслета с подвеской ей причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму ... рублей. Ущерб для нее является значительным, так как у нее на иждивении двое несовершеннолетних детей, доход их семьи составляет около ... рублей, имеются кредитные обязательства на сумму ... рублей, коммунальные платежи ежемесячно составляют около ... рублей. По данному факту претензии имеет, судиться желает. (л.д. 33-35)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей:

Свидетель №1 согласно которым она проживает со своей семьей. На учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит. Хроническими заболеваниями она не страдает. Русскую речь понимает, читает и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. Официально не трудоустроена. У нее есть сваха ФИО7 №1, которая живет по адресу: РБ 

<

адрес обезличен> .... 

<

дата обезличена>, ей позвонила ФИО7 №1 и сказала, чтобы она пришла к ней домой посидела с ..., а сама хотела сходить погулять. Так около 18.00 часов она поехала к ФИО7 №1. До 01.00 часов ночи 

<

дата обезличена> она сидела с ФИО7 №1 у нее дома, которая после этого ушла гулять на улицу. Около 08.00 часов ФИО7 №1 вернулась домой. С ней были ранее незнакомые ей парень по имени ФИО1 и ФИО3 начали на кухне распивать спиртное. Около 11.00 часов ФИО1 и ФИО3 начали собираться и ушли. В это время проснулась ФИО7 №1 и стала заниматься домашними делами. Примерно в 13.00 часов ФИО7 №1 ей сообщила, что у нее из шкафа, который стоит в прихожей, пропали золотые серьги, с подвеской и золотой браслет. Она с ФИО7 №1 начала искать ее золотые украшения в квартире, но нигде они их не обнаружили. После чего она посоветовала ФИО7 №1 обратится в полицию. Кто мог похитить золотые украшения принадлежащие ФИО7 №1, она не знает. Она данные украшения не похищала. По данному факту ей больше показать нечего. (л.д. 51-52)

Свидетель №2 согласно которым она проживает одна. На учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит. Хроническими заболеваниями она не страдает. Русскую речь понимает, читает и писать умеет. В услугах переводчика не нуждается. Официально не трудоустроена. Та 

<

дата обезличена>, около 01.00 часов ночи она со своей подругой решили отдохнуть в ночной клубе «...». Примерно через 30 минут ее подруга ехала домой. Находясь в данном клубе «...» она встретила своего знакомого по имени ФИО1, которого ранее неоднократно видела в ночных клубах 

<

адрес обезличен>. в течении короткого времени она познакомилась с ФИО7 №1, ФИО4 и другом ФИО7 №1, имени которого она не помнит. В районе ... часов ночи они решили поехать к караоке бар «...», где там они выпили спиртные напитки и пели в караоке. В ... часов она ФИО7 №1 и ФИО1 решили вернуться в «...», а незнакомый ей парень и ФИО4 уехали по домам на разных машинах такси. Вернувшись в «...» они танцевали, и в этот момент ФИО7 №1 познакомилась с Свидетель №3. Далее они продолжили распивать спиртные напитки. Ближе к 07.00 часам ФИО7 №1 предложила им ехать к ней для продолжения распития спиртных напитков. Приехав к ФИО7 №1 на адрес 

<

адрес обезличен>, номер квартиры назвать она затрудняется, она и Свидетель №3 сразу же поехали в магазин, там Свидетель №3 купил две бутылки пива объемом 1,5 литра каждая, две пачки пельменей и булку хлеба. Когда они собирались поехать за пивом ФИО1 сказал Свидетель №3, что когда они вернуться из магазина, он переведет половину суммы Свидетель №3, на карту. Придя домой с магазина она с Свидетель №3 увидела, что ФИО7 №1 с ФИО1 спят на полу в гостевой комнате, поэтому дверь им открыла ФИО4. Придя они сели на кухне пить пиво и сидели втроем до 09.30 часов, после чего зашел ФИО1 и попросил не заходить в комнату. Спустя приблизительно 20 минут ФИО1 вновь вышел на кухню и стал пить пиво. После того, как ФИО1 зашел на кухню, она с Свидетель №3 вышла на балкон чтобы покурить. Зайдя обратно она предложила всем ехать по домам, на что все ответили отказом. Тогда она прилегла на маленький диван в гостевой комнате и поспала приблизительно 30 минут. В районе 11.00 часов ее разбудил Свидетель №3 и сказал, что им пора ехать домой. Она заказала такси они с ФИО1 по приезду машины поехали домой. Свидетель №3 они ждать не стали, так как она торопилась домой. Первым такси высадило ее, потом уже повезло домой ФИО1. Куда дальше поехал ФИО1 ей не известно. Приехав домой, она переоделась и пошла в школу за сыном. О том, что у ФИО7 №1 пропали золотые серьги и золотой браслет, она узнала от сотрудников полиции. Хочет показать, что она не видела, куда ФИО7 №1 убирала свои украшения. Она ранее видела, что у ФИО7 №1 был золотой браслет с подвеской в виде подковы, серьги были золотые в форме ягодок с лепестками. (л.д. 53-55)

Свидетель №3 согласно которым по вышеуказанному адресу он проживает один. На учетах у врачей нарколога и психиатра она не состоит. Хроническими заболеваниями он не страдает, русскую речь понимает, читать и писать он умеет. В услугах переводчика он не нуждается. Официально он нигде не трудоустроен. 

<

дата обезличена>, около 22.00 часов он решил отдохнуть в ночном клубе «...» в котором он был примерно до 05.30 часов 

<

дата обезличена>. После этого он пошел в ночной клуб «...», расположенный по 

<

адрес обезличен>. В клубе «...», около 06.00 часов он познакомился с девушкой по имени ФИО7 №1, которая познакомила его со своими друзьями ФИО1 и Свидетель №2. Ближе к 07.00 часам утра ФИО7 №1 предложила им ехать к ней для продолжения распития спиртных напитков. Приехав на такси к ФИО7 №1, точный адрес он не помнит, но по 

<

адрес обезличен>, он с Свидетель №2 сразу отправился в магазин, на том же такси на котором они приехали с «...», за алкоголем и закуской. В круглосуточном магазине «...», он на свои собственные средства купил две бутылки пива «...» объемом каждая ... литра, а в магазине, где живет ФИО7 №1, он купил две пачки пельменей и булку хлеба. За все продукты он заплатил приблизительно ... рублей. Заранее факт покупки продуктов они обсудили с ФИО1, но по приезду к ФИО7 №1 он пояснил, что наличных денежных средств у него в данный момент нет, а денежные средства он отдаст позже. Более про денежные средства он у ФИО1 не спрашивал. Пока он с ФИО8 ездили в магазин ФИО7 №1 с ФИО1 были дома. Приехав они обнаружили, что ФИО7 №1 с ФИО1 спят на полу в гостиной, а их встречает сестра ФИО7 №1. Они прошли на кухню и начали готовить кушать и распивать купленное им пиво. Спустя 30 минут на кухню пришел ФИО1, выпил бокал пива и просил не заходить в зал. Спустя еще один час, в районе 09.00 часов снова пришел ФИО1. В этот момент как пришел ФИО1 они с Свидетель №2 отправились на балкон курить. Так как выход на балкон осуществляется через гостиную комнату они увидели как ФИО7 №1 спит на полу на том же месте где она спала когда они только входили в квартиру. Покурив они вернулись в гостиную комнату и Свидетель №2 сразу легла спать на диван в гостиной комнате, а он вернулся на кухню за стол. Еще около одного часа он ФИО1 и ФИО5 сидели за столом и разговаривали на разные темы. В районе 10.30 часов ФИО5 попросила их покинуть квартиру и ехать по домам. ФИО1 и Свидетель №2 покинули квартиру первыми, а он приблизительно 5 минут обменивался с ФИО5 телефонными номерами и договорился еще раз встретиться. Выйдя на улицу через 5 минут после ухода ФИО1 и Свидетель №2 он их не обнаружил. Не обнаружив их во дворе, он отправился к себе домой. Домой он пришел в районе 11.00 часов и сразу лег спать. О том, что у ФИО7 №1 пропали золотые серьги и золотой браслет, она узнала от сотрудников полиции. Хочет так же показать, что она не видел, куда ФИО7 №1 убирала свои украшения, но он ранее видел, что у ФИО7 №1 был золотой браслет с подвеской в виде подковы, серьги были золотые в форме ягодок с лепестками. Сам он данные украшения не брал и не знает, кто мог их похитить. (л.д. 56-58)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО7 №1, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... часов по ... часов 

<

дата обезличена> из прихожей стенки похитило принадлежащие ей ювелирные украшения, чем причинили ему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. (л.д. 4)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого следователем в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес обезличен>, принадлежащая ФИО7 №1, где со полки шкафа в прихожей были похищены ее ювелирные изделия. В ходе осмотра места происшествия данные ювелирные изделия не обнаружены. (л.д. 6-10)

- справкой о стоимости, согласно которой по состоянию на 

<

дата обезличена> стоимость одного грамма золота ... пробы в ювелирных изделиях, бывших в пользовании, составила ... рублей за грамм.(л.д. 30)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого потерпевшая ФИО7 №1 находясь в магазине «...» в присутствии понятых указала на ювелирные изделия: браслет из золота ... пробы, вес которого ... грамма, подвеску из золота ... пробы в виде подковы, вес которого ... грамма, две золотые серьги из золота ... пробы, общий вес которых ... грамма похожие на те, которые у нее похитили. (л.д. 156-159)

По факту хищения имущества принадлежащего ФИО7 №2 вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего ФИО7 №2, которая в судебном заседании пояснила, что ФИО6 является знакомым её сына, сын работает на севере и периодически пересылает ей на карту денежные средства. 

<

дата обезличена> к ним домой пришел ФИО6, которому она пожаловалась, что сын много пьет, тратит деньги на спиртное и попросила его сделать так, что бы её сын не мог больше снимать деньги с карты. ФИО6 согласился и взял её телефон, несколько минут что-то делал с ним, после чего вернув телефон, сказал, что все готово и сын больше не сможет снимать деньги с карты, после чего ушел. После того как ФИО6 ушел, она начала просматривать телефон и увидела, что с карты были переведены денежные средства в размере ... на другой номер, тогда она поняла, что ФИО6 обманул её.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО7 №2, которая просит привлечь к уголовной ответственности ФИО6, который 

<

дата обезличена>, около ... часов находясь у нее дома похитил денежные средства ее сына ФИО7 №2 в сумме ... рублей путем перевода их на свой счет используя ее телефон, чем причинили ему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. (л.д. 92)

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого следователем в присутствии понятых была осмотрена 

<

адрес обезличен>, принадлежащая ФИО7 №2, где ФИО6 

<

дата обезличена>, в ... часов используя ее телефон осуществил перевод денежных средств в сумме ... рублей со счета банковской карты ФИО7 №2 на счет своей банковской карты, тем самым похитил их. (л.д. 154-155)

- протоколом выемки, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО7 №2 были изъяты документы о движении денежных средств по банковской карте ее сына ФИО7 №2, сотовый телефон марки «...» и банковская карта 

<

№>.(л.д. 161

- протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемого ФИО6 были изъяты документы о движении денежных средств по банковской карте ФИО6, и банковская карта 

<

№>. (л.д. 163)

- протоколом осмотра предметов, в ходе были осмотрены документы о движении денежных средств по банковской карте ФИО7 №2, сотовый телефон марки «...», банковская карта 

<

№>, документы о движении денежных средств по банковской карте ФИО6, банковская карта 

<

№>, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 164)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО6 помимо признательных показаний самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, вину признал полностью, подробно сообщал об обстоятельствах совершенных преступлений, подтверждается также показаниями потерпевших ФИО7 №1 и ФИО7 №2, которые как в своих письменных заявлениях, так и в своих показаниях, последовательно сообщали об обстоятельствах произошедшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 показания которых согласуются с показаниями подсудимых и потерпевших, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшей ФИО7 №1 суд учитывает имущественное положение, размер похищенного имущества, его значимость для потерпевшего и считает утрату потерпевшей золотых украшений на сумму ... рублей, значимой и существенно повлиявшей на её имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшей о значительности причиненного ей ущерба, которые она заявляла в ходе предварительного следствия, суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО6 следует квалифицировать следующим образом:

- по факту хищения имущества ФИО7 №1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по факту хищения имущества ФИО7 №2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, мнение потерпевших просивших не назначать строгое наказание, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекался к административной ответственности.

Назначая наказание ФИО6 суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, вышеуказанные смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимого, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с применением ч.3 ст.68 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд оснований для применения ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Гражданские иски потерпевшей ФИО7 №1 на сумму ... рублей и представителя потерпевшего ФИО7 №2 на сумму ... рублей, которые подсудимый ФИО6 признал, подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить следующее наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена>, окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Мирового судьи судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО7 №1 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в размере ... рублей, в пользу представителя потерпевшего ФИО7 №2 денежные средства в размере ... рублей.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять, начиная с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ...

... 

... 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от 

<

дата обезличена> определила: апелляционную жалобу адвоката Аднагулова А.Р. в интересах осужденного ФИО6, апелляционное представление и дополнение к нему государственного обвинителя Ахметова М.М., удовлетворить частично.

Приговор Мелеузовского районного суда Республики от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО6 ФИО1 изменить:

- признать возмещение ущерба потерпевшему ФИО7 №2, обстоятельством, смягчающим наказание;

- исключить из резолютивной части приговора указание о взыскании с ФИО6 ... рублей в пользу представителя потерпевшего ФИО7 №2

- наказание ФИО6, назначенное по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, смягчить до 1 года 4 месяцев лишения свободы.

- исключить из резолютивной части приговора ссылку на ч.2 ст.69 УК РФ;

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 года 10 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 

<

дата обезличена>, окончательно назначить - 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский